
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 54 del 19 giugno 2023 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

 Ordinanze n. 3 del 20 dicembre 2022 e n. 5 del 26 gennaio 2023. 

Rimborso spese sostenute e rendicontate da SMA Campania S.p.A. nell’ambito delle 

attività emergenziali. 

- fattura n. 16/PA del 16/06/2023 per l’importo lordo pari ad € 3.233.192,40  

 
 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

20.01.2023 al n. 265;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere 

sulle risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al presente 

contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente ordinanza, è 

autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato”; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

 

VISTO che all’articolo 3 dell’ordinanza commissariale n. 1 del 3 dicembre 2022 si individua 

nella Regione Campania, nella Città metropolitana di Napoli e nei Comuni dell’isola di Ischia 

i Soggetti attuatori “per le attività relative al ripristino della viabilità di rispettiva competenza, 

per ali altri interventi di somma urgenza connessi al dissesto idrogeologico e per tutti i servizi 

necessari all’assistenza e al soccorso alla popolazione”; 

VISTE le ordinanze n. 3 del 20 dicembre 2022 e n. 5 del 26 gennaio 2023, con le quali la 

società SMA Campania S.p.A. è stata individuata quale Soggetto attuatore per tutte le attività 

relative alla rimozione e riuso dei materiali derivanti dalla frana a monte delle aree urbanizzate, 

per le azioni di ripristino dell’officiosità idraulica di alvei o cave, per le azioni di mitigazione 

del rischio idraulico e idrogeologico attraverso il ripristino delle sezioni degli alvei danneggiati 

dalle frane e il ripristino della complessa morfologia dei pendii che insistono sugli alvei 

medesimi, per le azioni di pulizia degli alvei tombati, per le attività di trasporto dei materiali 

detritici presso i siti di deposito, per il recupero dei rifiuti nell’ottica dell’attuazione di azioni di 

economia circolare, per interventi di consolidamento che potranno riguardare versanti e costoni, 

muri di contenimento e altri lavori analoghi, anche su indicazione dei Comuni dell’isola; 

CONSIDERATI gli interventi che con Ordinanza commissariale n. 9 del 10 marzo 2023 sono 

stati assegnati a SMA Campania S.p.A. ed elencati nell’Allegato 1 alla medesima ordinanza; 

VISTO il piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la protezione Civile 

con nota n. 11790 del 03.03.2023, in particolare la voce n. 1 “Interventi somma urgenza di cui 

alle lettere a) e b) dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 1/2018” che prevede uno stanziamento 

di euro 46.654.174,94 per gli interventi; 

VISTO che nell’articolo 12 (Rendicontazione) dell’Ordinanza commissariale n. 9 del 10 

marzo 2023 si prevede “I contributi sono erogati ai Soggetti attuatori degli interventi previa 

rendicontazione delle spese sostenute. La somma spettante, su richiesta del Soggetto attuatore 

e nei limiti delle risorse previste per ciascun intervento, è liquidata secondo le seguenti 

modalità […] per gli interventi di importo superiore a € 150.000,00 mediante acconto del 30% 

dell’importo previsto nel Piano, a seguito del verbale di somma urgenza o atto equipollente 

(ordinanza sindacale, ordine di servizio, determinazione, etc.)”; 

VISTA la nota prot. 1602E/CD/ISCHIA del 22 maggio 2023 con la quale SMA Campania 

richiede l’anticipazione di spesa ai sensi dell’Ordinanza commissariale n.9 del 10 marzo 2023; 

CONSIDERATO che la richiesta di SMA Campania è avanzata sui seguenti interventi e 

importi: 

CD-CT-1-032 Disgaggio massi pericolanti e rimozione materiali località Celario 1.796.452,10 €  

CD-CT-1-040 
Rimozione materiale con trasporto ai siti di deposito temporaneo 

individuati sull'isola 
8.854.390,50 €  

Progettazione 

Affidamento servizi di progettazione per gli studi di fattibilità di opere di 
riqualificazione e risanamento di ambiti naturali, rurali e forestali o urbani 

finalizzati al ripristino delle condizioni originarie, al riassetto delle 
componenti biotiche ed abiotiche 

98.310,39 €  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

Progettazione 
Affidamento di servizi di ingegneria per l'assistenza tecnica al gruppo di 

lavoro per eventi franosi verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia (NA) il 
26 novembre 2022 

28.155,00 €  

 totale interventi 10.777.307,99 €  

 spese generali del soggetto attuatore 10% 1.077.730,80 €  

 sommano 11.855.038,79 €  

 30% di anticipazione 3.556.511,64 €  

 

TENUTO CONTO che al momento sono in corso interlocuzioni con il Dipartimento di 

Protezione civile al fine di determinare la possibilità di riconoscere, in favore di SMA Campania 

S.p.A., le spese generali pari al 10% dell’importo degli interventi; 

CONSIDERATO che qualora tali spese fossero riconosciute al soggetto attuatore, esse sono 

comunque ricomprese nell’importo totale stimato per ogni intervento; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra indicato, la percentuale del 30% per l’anticipazione è 

da calcolare sul totale di 10.777.307,99 € e che, pertanto, l’importo riconoscibile a titolo di 

anticipazione è pari ad € 3.233.192,40; 

VERIFICATO che SMA Campania S.p.A. ha trasmesso la seguente documentazione: 

- determina n. 38/2023 per “Affidamento disgaggio massi pericolanti e rimozione 

materiali località Celario e Rimozione materiale con trasporto ai siti di deposito 

temporaneo individuati sull'isola”; 

- determina n.28/2023 per “Affidamento servizi di progettazione per gli studi di fattibilità 

di opere di riqualificazione e risanamento di ambiti naturali, rurali e forestali o urbani 

finalizzati al ripristino delle condizioni originarie, al riassetto delle componenti biotiche 

ed abiotiche”; 

- determina n.6/2023 per “Affidamento di servizi di ingegneria per l'assistenza tecnica al 

gruppo di lavoro per eventi franosi verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia (NA) il 

26 novembre 2022”. 

RITENUTO di trasferire in favore di SMA Campania S.p.A l’importo di € 3.233.192,40 a 

titolo di anticipazione per gli interventi: 

- Disgaggio massi pericolanti e rimozione materiali località Celario 

- Rimozione materiale con trasporto ai siti di deposito temporaneo individuati sull'isola 

- Affidamento servizi di progettazione per gli studi di fattibilità di opere di 

riqualificazione e risanamento di ambiti naturali, rurali e forestali o urbani finalizzati al 

ripristino delle condizioni originarie, al riassetto delle componenti biotiche ed abiotiche 

- Affidamento di servizi di ingegneria per l'assistenza tecnica al gruppo di lavoro per 

eventi franosi verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia (NA) il 26 novembre 2022. 

DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall’Ordinanza commissariale n. 9 del 10 

marzo 2023 per il trasferimento dei suddetti fondi; 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

 

VISTA la fattura prodotta da SMA Campania S.p.A. n. 16/PA del 16/06/2023 per l’importo 

lordo pari ad € 3.233.192,40; 

VISTA la relazione istruttoria per l’anticipazione in favore di SMA Campania S.p.A. del 

dirigente tecnico della struttura commissariale Ing. Antonio Longo, acquisita al prot. n. 

1823I/CD/Ischia del 16/06/2023, nella quale si dà atto che ricorrono le condizioni per il 

trasferimento della somma pari ad € 3.233.192,40 in favore della società citata; 

ACCERTATO che il Coordinatore dell’area contabile ha verificato la copertura finanziaria;  

DATO ATTO che il dott. Matteo Pasquali, Dirigente Amministrativo e Contabile, ha verificato 

tutto quanto di cui sopra e propone al Commissario Delegato l’adozione del presente decreto;  

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il pagamento in anticipazione in favore 

di SMA Campania S.p.A. 

DEC R E T A 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore di SMA Campania S.p.A. (P.I. 

IT07788680630) per l’importo di € 2.650.157,70 

(duemilioniseicentocinquantamilacentocinquantasette/70) quale importo netto della 

fattura n. 16/PA del 16/06/2023 con accredito sul conto corrente bancario con IBAN 

IT27X0306903496100000064705; 

- di liquidare in favore del Tesoro dello Stato l’importo di € 583.034,69 

(cinquecentottantatremilatrentaquattro/69) quale IVA in regime di scissione dei 

pagamenti della suddetta fattura con riserva di emettere ordinativo di pagamento 

mediante modello F24 EP. 

- di dare atto che la somma di € 2.650.157,70 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 

accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it. 

 

 

Il Commissario straordinario 

     On. Avv. Giovanni Legnini 

Napoli, data protocollo 

Attestazione di copertura finanziaria della spesa 

Il Funzionario Dott. Giuseppe Di Nardo 

 
  

 

Il Dirigente proponente 

Dott. avv. Matteo Pasquali 


		2023-06-19T14:12:18+0000
	PASQUALI MATTEO


		2023-06-19T18:32:13+0200
	LEGNINI GIOVANNI




